

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Fidelidade - Companhia de Seguros, S.A.
 - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Seguro Automóvel AU-TO-IB – Condições Gerais 38 e Condições Especiais) – em substituição das anteriormente comunicadas;
 - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Seguro Automóvel Liber 3G – Condições Gerais 38 e Condições Especiais) – em substituição das anteriormente comunicadas;
 - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Seguro Automóvel Tradicional – Condições Gerais 39 e Condições Especiais) – em substituição das anteriormente comunicadas;
- AIG Europe S.A. – Sucursal em Portugal (em substituição das anteriormente comunicadas pela AIG Europe Limited – Sucursal em Portugal)
 - Seguro de responsabilidade civil das empresas de aplicação terrestre de produtos fitofarmacêuticos (Seguro Obrigatório de Responsabilidade Civil Aplicação terrestre de produtos Fitofarmacêuticos);

2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Montepio Geral Associação Mutualista (mandato 2019/2021)

Conselho de administração e conselho geral

- Carlos Vicente Morais Beato – vogal e membro do Conselho Geral;
- Virgílio Manuel Boavista Lima - vogal e membro do Conselho Geral;
- Idália Maria Marques Salvador Serrão - vogal e membro do Conselho Geral;
- Luís Gabriel Moreira Maia de Almeida - vogal e membro do Conselho Geral;
- Ivo Jorge de Almeida dos Santos Pinho - membro do Conselho Geral;



- Ana Paula de Jesus Harfouche - membro do Conselho Geral;
- José Domingos Barão - membro do Conselho Geral;
- Vítor José Melícias Lopes - membro do Conselho Geral;
- António Pedro de Sá Alves Sameiro - membro do Conselho Geral;
- António Dias Sequeira - membro do Conselho Geral;
- Maria de Belém Roseira Martins Coelho Henriques de Pina - membro do Conselho Geral;
- Alípio Barrosa Pereira Dias - membro do Conselho Geral;
- Alberto José dos Santos Ramalheira - membro do Conselho Geral;
- João António Morais da Costa Pinto - membro do Conselho Geral;
- Viriato Monteiro da Silva - membro do Conselho Geral;
- Carlos Manuel de Melo Gomes Areal - membro do Conselho Geral;
- Manuel Rui dos Santos Caseirão - membro do Conselho Geral;
- António Fernando Menezes Rodrigues - membro do Conselho Geral;
- Manuel Rogério Dias Ferreira - membro do Conselho Geral;
- Luís Manuel dos Santos Silva Patrão - membro do Conselho Geral;
- Gonçalo Nuno Caetano Alves - membro do Conselho Geral;
- Maria das Dores Marques Banheiro Meira - membro do Conselho Geral;

Conselho fiscal

- Ivo Jorge de Almeida dos Santos Pinho - presidente;
- Ana Paula de Jesus Harfouche - vogal;
- José Domingos Barão - vogal;

Revisor oficial de contas

- Carlos Manuel Sim Sim Maia, em representação da PricewaterhouseCoopers & Associados, SROC, Lda. - efetivo;
- Carlos José Figueiredo Rodrigues - suplente;

- Montepio Geral Associação Mutualista

- responsável pela função chave de gestão de riscos;
- responsável pela função chave de verificação do cumprimento;
- responsável pela função chave Atuarial;

3. Autorizações de constituição de empresas de seguros, transferência de carteiras, alterações de estatutos, fusões e cisões

Autorização da fusão transfronteiriça por incorporação da Europ Assistance - Companhia Portuguesa de Seguros, S.A., na Europ Assistance, S.A., e consequente transferência da totalidade da carteira de seguros, da sociedade incorporada, para a sociedade incorporante;

4. Outros

Revogação, a seu pedido, da autorização concedida à Crédito Agrícola Vida – Companhia de Seguros, S.A., em 29 de março de 2018, para explorar o grupo de ramos «Seguro de acidentes e doença»;

FUNDOS DE PENSÕES

Autorizações de constituição, alteração, extinção, de contratos constitutivos, regulamentos de gestão e adesões coletivas

- Alteração do contrato de adesão coletiva n.º 111 ao Fundo de Pensões Aberto Horizonte Valorização, cuja associada é a BMO Portugal, Gestão de Patrimónios, S.A.;

CURSOS DE DISTRIBUIÇÃO DE SEGUROS

Outros

- Reconhecimento para efeitos de formação e aperfeiçoamento profissional contínuo, a seguinte entidade formadora:
 - Identity & Diversity – Training Lda.